1

证券代码：600150       证券简称：中国船舶      编号：临2019-87

中国船舶工业股份有限公司

关于公司控股子公司上海外高桥造船有限公司放弃对中船邮轮

科技发展有限公司同比例增资权暨关联交易的公告

重要内容提示：

 为充分发挥中船邮轮科技发展有限公司（以下简称“邮轮科技”）

作为公司控股股东中国船舶工业集团有限公司（以下简称“中船集团”）

邮轮产业发展平台的作用，根据邮轮方案推进计划、中船集团投资计划

及供应链建设工作推进需要，以及邮轮运营、研发设计和供应链建设的

部分资金需求，中船集团拟向邮轮科技增资人民币 10.3 亿元；综合考虑

本公司控股子公司上海外高桥造船有限公司（以下简称“外高桥造船”）

资金情况及高质量发展战略规划，外高桥造船拟放弃对其同比例增资权。

本次交易完成后，邮轮科技认缴注册资本由人民币 13.2 亿元增加至 23.5

亿元，中船集团对邮轮科技的持股比例为 77.8723%，外高桥造船对邮轮

科技的持股比例由 34.85%下降至 19.5745%（最终股权比例以经备案的评

估报告为准）。

 本次交易构成关联交易，关联董事已回避表决。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重

大资产重组。

 包括本次关联交易在内，过去 12 个月内，本公司与上述同一关联

人或与不同关联人之间交易类别相关的关联交易金额未占上市公司最近

一期经审计净资产绝对值 5%以上。因此，本事宜无需提交公司股东大会

审议。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

2

一、关联交易概述

外高桥造船参股的邮轮科技注册资本为人民币 13.2 亿元，其中，中

船集团占股比 60.61%，外高桥造船占股比 34.85%，广船国际有限公司（以

下简称“广船国际”）、中国船舶及海洋工程设计研究院（以下简称“海

洋工程设计研究院”）、上海船舶研究设计院（以下简称“上海船院”）各占

股比 1.52%。

为充分发挥邮轮科技作为公司控股股东中船集团邮轮产业发展平台

的作用，根据邮轮方案推进计划、中船集团投资计划及供应链建设工作

推进需要，以及邮轮运营、研发设计和供应链建设的部分资金需求，中

船集团拟向邮轮科技增资人民币 10.3 亿元；综合考虑本公司控股子公司

外高桥造船资金情况及高质量发展战略规划，外高桥造船拟放弃对其同

比例增资权。本次交易完成后，邮轮科技认缴注册资本由人民币 13.2 亿

元增加至 23.5 亿元，中船集团对邮轮科技的持股比例为 77.8723%，外高

桥造船对邮轮科技的持股比例由 34.85%下降至 19.5745%（最终股权比例

以经备案的评估报告为准）。

根据相关规定，本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组，包

括本次关联交易在内，过去 12 个月内，本公司与上述同一关联人或与不

同关联人之间交易类别相关的关联交易金额未占上市公司最近一期经审

计净资产绝对值 5%以上。

二、关联关系及关联方介绍

（一）关联关系介绍

1、中船集团是本公司的控股股东；

2、广船国际为中船海洋与防务装备股份有限公司（以下简称“中船

防务”）控股子公司；

3、外高桥造船是本公司的控股子公司，本公司、中船防务、海洋工

程设计研究院、上海船院均系中船集团控制的公司法人或事业单位法人，

3

根据相关规定，中船集团、广船国际、海洋工程设计研究院和上海船院

为本公司的关联方，本次放弃邮轮科技同比例增资权事宜构成关联交易。

根据中国证监会《上市公司重大资产重组管理办法》的相关规定，

本次关联交易不构成重大资产重组。

（二）关联方介绍

1、中国船舶工业集团有限公司

（1）基本情况

企业性质：有限责任公司

注册地：上海

法定代表人：雷凡培

注册资本：3,200,000 万元

主要经营范围：国务院授权管理范围内的国有资产投资及经营、实

业投资，投资管理。承担武器装备及配套系统的研发、设计、生产、销

售、维修服务业务。船舶、海洋工程以及海洋运输、海洋开发、海洋保

护装备的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。大型工程装备、

动力装备、机电设备、信息与控制产品的研发、设计、制造、修理、租

赁、管理业务。从事货物及技术进出口业务，国内贸易（国家专项规定

除外）。成套设备仓储物流，油气及矿产资源的勘探、开发和投资管理，

船舶租赁业务，邮轮产业的投资管理。勘察设计、工程承包、工程建设、

建筑安装、工程监理业务，军用、民用及军民两用技术开发、技术转让、

技术执行、技术服务业务，技术培训业务的投资与管理。

（2）近三年业务发展状况

近三年来，中船集团运营状况良好，财务及资金状况良好，具备充

分的履约能力。

（3）最近一期主要财务指标（单位：亿元）

项目 2018年度

资产总额 3013.70

资产净额 990.51

4

营业收入 1144.12

净利润 24.93

2、广船国际有限公司

（1）基本情况

企业性质：有限责任公司

注册地：广州市南沙区龙穴街启航路 18 号

主要办公地址：广州市南沙区龙穴街启航路 18 号

法定代表人：陈忠前

注册资本：人民币 8,870,144,624 元

主营业务：公司以造船业务为根基，逐步发展成为华南地区重要的

现代化造船核心企业和重要的军辅船生产和保障基地，同时发展非船产

业，产品涉及环保、大型钢结构、港口机械、电梯、机电产品及软件开

发等产业。

（2）近三年业务发展状况

造船业务方面，公司形成了 MR 成品油船、VLCC、VLOC、客滚船、

半潜船（海工船）和特种船等常规船型与高技术船型互补的产品格局，

其中油船全系列市场领先，客滚船、半潜船的市场第一，巩固特种辅助

船舶制造基地的地位，启动平地造船项目，建设中小型船舶生产线，持

续优化生产组合的搭配与优化。2017 至 2019 年，在深耕常规船型的重点

发展高附加值船型领域，推进产品转型升级，提高盈利能力。同时，公

司大力发展新产业板块，全方位进军环保产业新领域，成立南方环境环

保平台，形成钢结构业务和机电业务规模生产效应。

（3）最近一期主要财务指标（单位：亿元）

项目 2018年度

资产总额 217.89

资产净额 69.26

营业收入 73.99

净利润 -12.95

5

3、中国船舶及海洋工程设计研究院

（1）基本情况

企业性质：事业单位法人

注册地：上海市黄浦区西藏南路 1688 号

主要办公地址：上海市黄浦区西藏南路 1688 号

法定代表人：邢文华

注册资本：5,209 万元

主营业务：开展船舶及海洋工程研究设计，促进船舶工业发展，船

舶与海洋工程结构物研究设计，船用设备及相关设备研制，计算机软件

开发应用，实船测试，泵研制及测试，喷水推进装置研究设计与试验，

相关技术开发与咨询服务，《船舶》出版。

（2）近三年业务发展状况

海洋工程设计研究院近三年紧紧围绕发展海洋经济、建设海洋强国

和强大国防的国家战略任务，扎实做好海洋装备的总体研发设计，积极

发挥在中船集团全面转型中的技术引领、支撑经营、带动配套作用，进

一步解放思想、改革创新、攻坚克难，做到了经济规模和效益跨越式连

续增长，屡创历史新高，重大产品研发加速推进，传统优势地位更加巩

固，自主创新能力显著提升，产业化能力快速拓展。

（3）最近一期主要财务指标（单位：亿元）

项目 2018年度

资产总额 43.7874

资产净额 16.5885

营业收入 13.4884

净利润 2.8028

4、上海船舶研究设计院

（1）基本情况

企业性质：事业单位法人

注册地：上海市徐汇区肇嘉浜路 221 号

6

主要办公地址：上海市浦东新区祖冲之路 2633 号

法定代表人：胡劲涛

注册资本：2,782 万元

主营业务：为船舶工业提供研究设计服务，船舶工程研究设计，船

舶设备研究设计，运输系统研究论证，计算机软件应用开发，船舶舱容

检测。

（2）近三年业务发展状况

近三年全球航运市场低迷，为提升科技创新和引领市场能力，上海

船院加大研发设计工作力度和科研队伍培养力度，以增强核心竞争力。

在立足自有主力船型优势产品的基础上，进步加强高技术高附加值产品

研发，拓宽非船市场。

（3）最近一期主要财务指标（单位：亿元）

项目 2018年度

资产总额 18.55

资产净额 12.6

营业收入 8.2811

净利润 2.7533

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的基本情况

公司名称：中船邮轮科技发展有限公司

公司类型：有限责任公司（国有控股）

公司住所：上海市宝山区逸仙路 1328 号 6 幢 3 层 3177 室

法定代表人：杨国兵

注册资本：人民币 132,000 万元

成立日期：2016 年 5 月 30 日

经营范围：邮轮设计及相关技术领域内的技术开发、技术咨询、技

术服务、技术转让，船舶设备的研发、销售，计算机软硬件的开发、制

作、销售及技术服务，从事货物及技术的进出口业务，国际海运辅助业

7

务，国际船舶运输，船舶维修、销售，供应链管理（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（二）交易标的一年又一期主要财务情况（单位：万元）

指标名称 2018年度（经审计） 截至2019年10月31日（经审计）

资产总额 152827.50 152428.55

净资产 118247.01 93125.38

营业收入 0 0

净利润 -10856.89 -25181.12

（三）交易标的权属状况

邮轮科技产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移

的其他情况。

（四）本次放弃同比例增资权不会导致本公司合并报表范围变更。

（五）关联交易定价政策及定价依据：

本次增资，依法采用非公开协议增资的方式进行，并委托具有专业

资质的大信会计师事务所（特殊普通合伙）、上海东洲资产评估有限公司

开展专项审计、资产评估工作。根据上海东洲资产评估有限公司出具的

“东洲评报字[2019]第 1963 号”评估报告，邮轮科技在评估基准日 2019

年 10 月 31 日的股东全部权益价值评估值为人民币 1,130,452,456.67 元，

该评估价格以最终经备案的评估报告为准。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）关联交易协议的主要条款

1、增资协议有关内容

（1）协议主体

中国船舶工业集团有限公司、上海外高桥造船有限公司、中国船舶

及海洋工程设计研究院、上海船舶研究设计院、广船国际有限公司。

（2）协议主要内容

1)中船集团对邮轮科技增加出资人民币 103,000 万元（大写：人民币

8

拾亿叁仟万元）。

2)外高桥造船、海洋工程设计研究院、上海船院以及广船国际同意中

船集团对邮轮科技增加出资，并放弃同比例增资的权利。

3) 本次增资后，邮轮科技的股权结构如下（最终股权比例以经备案

的评估报告为准，如有尾差为四舍五入所致）：

名称 持股比例

中国船舶工业集团有限公司 77.8723%

上海外高桥造船有限公司 19.5745%

中国船舶及海洋工程设计研究院 0.8511%

上海船舶研究设计院 0.8511%

广船国际有限公司 0.8511%

合计 100%

（3）协议生效条件

各方同意并确认，除各方另行书面同意放弃且该等放弃不违反适用

的法律法规，协议有且仅在下列全部条件满足的前提下生效：

1)协议经各方法定代表人或授权代表签署并加盖公章；

2)各方完成本次增资的内外部审批手续；

3)邮轮科技完成本次交易的内外部审批手续。

五、本次关联交易对公司的影响

综合考虑本公司控股子公司外高桥造船资金情况及高质量发展战略

规划，外高桥造船拟放弃对邮轮科技同比例增资权，对外高桥造船正常

生产经营及财务状况不会造成不良影响，外高桥造船持有邮轮科技的股

权比例将由 34.85%减少至 19.5745%（最终股权比例以经备案的评估报告

为准）。

六、独立董事意见

独立董事认为：本次中船集团向邮轮科技增资，旨在充分发挥邮轮

科技邮轮产业发展平台的作用，有利于邮轮方案推进计划、中船集团投

资计划及供应链建设工作的顺利实施，有利于解决邮轮运营、研发设计

和供应链建设的部分资金需求；外高桥造船放弃对邮轮科技同比例增资

权，对外高桥造船正常生产经营及财务状况不会造成不良影响。在本次

9

关联交易事项的表决中，关联董事已按有关规定回避表决，程序依法合

规。因此，同意本议案。

七、关联交易履行的审议程序

根据相关规定及公司实际情况，本次关联交易需履行以下决策程序：

1、本议案需提交公司董事会审议同意，董事会审议时，关联董事应

回避表决，并经出席董事会的非关联董事过半数同意；

2、独立董事应发表独立意见。

八、需要特别说明的类别相关的历史关联交易情况

本年年初至披露日与该关联人累计已发生的类别相关的关联交易的

总金额及本次交易前 12 个月内上市公司与同一关联人发生关联交易事项

的进展情况：除日常关联交易外,无其他需要特别说明的类别相关的历史

关联交易情况。

九、备查文件

1、中国船舶第七届董事会第八次会议决议；

2、中国船舶独立董事独立意见（含事前认可）；

3、评估报告；

4、审计报告。

特此公告。

中国船舶工业股份有限公司董事会

                                  2019 年 12 月 25 日